
 

 

Pag. 1/2 

                                                                          (PA Digitale: Procedura di gara n. 59/2016) 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CORREZIONE BOZZE, IMPAGINAZIONE, STAMPA, 

CONSEGNA E REALIZZAZIONE IN FORMATO EPUB, DI RAPPORTI DI RICERCA DI INDIRE ED 

ERASMUS+. PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA  2 LETT. B) E 54 COMMA 4 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016 PER LA CONCLUSIONE DI 

UN ACCORDO QUADRO CON 3 (TRE) OPERATORI ECONOMICI PER LA DURATA DI 3 (TRE) 

ANNI. CIG: 6772152C9C – CUP: B59J16000280006. DECRETO DI STIPULA CONTRATTO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. AOOUFGAB n. 

0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 

2013; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016 con la quale si è 

proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione 

e Ricerca Educativa (INDIRE) per il periodo 01.03.2017-28.02.2022;  

RICHIAMATO il Decreto n. 808 del 24.08.2016 con il quale è stata avviata la procedura aperta sotto 

soglia comunitaria ai sensi degli art. 60 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per la conclusione di un 

accordo quadro ex art. 54 comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016 con 3 (tre) operatori per la durata di 

3 (tre) anni; 

PRESO ATTO che in data 07.10.2016 veniva pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (5a Serie Speciale Contratti Pubblici n. 116) il bando di gara relativo alla 

procedura in oggetto;  

PRESO ATTO che il giorno 24.10.2016 alle ore 23.59 scadeva il termine per la presentazione delle 

offerte;  

PRESO ATTO che al termine stabilito presentavano la propria offerta i seguenti 3 (tre) OO.EE: 

 EDIGUIDA SRL, prot. n. 24733/A3 del 24.10.2016; 

 TIBURTINI SRL, prot. n. 24737/A3 del 24.10.2016; 

 ASSOPIU’ SRL, prot. n. 24753/A3 del 24.10.2016; 

PRESO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 1067 del 28.10.2016 veniva nominata, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 la Commissione giudicatrice; 

RICHIAMATI i verbali della Commissione n. 1 del 16.11.2016 nonché i verbali del RUP del 

02.11.2016 e del 12.12.2016, ed in particolare quest’ultimo con il quale si proponeva l’aggiudicazione 

della procedura (nel seguente ordine di graduatoria) a favore dei seguenti operatori economici: 

1. Ediguida Srl Srl (P.lVA 02450970658); 

2. Tiburtini Srl (P.lVA 05023781007); 

3. Assopiù Srl (P.lVA 04774600482); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
1
1
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 

Pag. 2/2 

VISTO e richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 1249 del 19.12.2016 con il quale si procedeva 

all’aggiudicazione in via definitiva non efficace a favore delle suddette società; 

RISCONTRATO infine l’esito positivo delle operazioni di verifica compiute dalla Stazione Appaltante 

nei confronti dei tre predetti OO.EE in relazione ai seguenti documenti: 

 Certificazione Antimafia 

 DURC 

 Certificato di ottemperanza Legge 68/99 

 Casellario giudiziale 

 Certificato anagrafe sanz. Amm.ve dipendenti da reato 

 Certificato regolarità fiscale 

 Casellario ANAC 

 Visura Camerale 
PRESO ATTO che sono decorsi i trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;  

DATO ATTO che la stipula del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 

50/2016, avverrà mediante apposizione di firma digitale; 

CONSIDERATO che le predette società hanno proceduto alla sottoscrizione con firma digitale del 

contratto di accordo quadro (rif.to ns. prot. n. 3330 del 20.02.2017, n. 3921 del 24.02.2017 e n. 4720 

del 06.03.2017);  

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere alla conclusione dell’accordo quadro ex 

art. 54 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2106 con 3 (tre) operatori economici per l’affidamento dei servizi 

di cui in oggetto per la durata di 3 (tre) anni; 

 

DECRETA 

 

- di sottoscrivere, con firma digitale, il contratto di accordo quadro già sottoscritto dai tre OO.EE. 

sopracitati (all. 1);  

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza; 

- di provvedere a tutte le comunicazioni e le pubblicazioni prescritte dalla vigente normativa e, 

segnatamente, dall’art. 76 comma 5 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

     Flaminio Galli 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
VC/mp 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
1
1
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
0
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


